
COPIA

COMUNE DI MOLA DI BARI
Città Metropolitana di Bari

PUBBLICAZIONE n. 3186

La presente determinazione N. 2362 è stata pubblicata 

all'Albo  Pretorio  del  Comune  il  23/10/2024 e  vi 

rimarrà fino al 07/11/2024

Lì 23/10/2024 L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Rodolfo FANIZZA

Settore Servizi Sociali e Pubblica Istruzione

Ufficio di Piano

DETERMINAZIONE  R.G.  N. 2362 DEL 23/10/2024

REGISTRO DI SETTORE N. 911 DEL 23/10/2024

OGGETTO:  Schema  di  Avviso  pubblico  per  l’iscrizione

all’EMPORIO E BOUTIQUE SOCIALE del Centro Servizi

per la Prima Infanzia “UN, TRE, SEI…CASA!”

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 1 di 8



Premesso che:

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 31/01/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026;

• con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  9  del  21/02/2024,  dichiarata  immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 con i relativi allegati;

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 28/05/2024 è stato approvato il Rendiconto 

della gestione per l'esercizio 2023;

• con Deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 09/04/2024 (dall’oggetto: “Piano Integrato Di  

Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’Art.  6 del D.L. n. 80/2021, convertito con  

modificazioni  in  Legge  n.  113/2021.  Approvazione”)  è  stato  approvato,  tra  l’altro,  il  Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026;

• con Decreto  sindacale  n.  5  del  23/04/2024,  il  Sindaco ha confermato  sino  al  31/12/2024 la 

nomina dello scrivente, Dott. Mauro La Grasta, quale Responsabile del Settore Servizi Sociali e 

Pubblica Istruzione;

 

Visti gli articoli 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

 

Considerato  che ai sensi dell’art. 3, co. 2, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Il comune è l’ente  

locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo”;

 

Richiamato il vigente Statuto Comunale, in particolare:

– l’art. 1, a mente del quale

“3. Il Comune è espressione della comunità locale, rappresenta la popolazione insediata nel  

proprio  territorio,  ne  cura  gli  interessi  e  ne  promuove  lo  sviluppo  civile,  sociale  ed  

economico, nel rispetto delle leggi e secondo i principi dell’ordinamento della Repubblica.

4. Il Comune svolge le sue funzioni anche attraverso l’attività e la collaborazione dei cittadini  

e delle loro forme di aggregazione sociale.”;

– l’art. 5, secondo cui

“2. Il Comune, in particolare, assicura, in maniera diretta o in collaborazione con altri Enti ed  

Istituzioni  territoriali,  il  diritto  alla  procreazione  responsabile,  alla  tutela  dell’infanzia,  al  

benessere ed all’integrazione dell’anziano, alla salubrità del territorio ed all’eliminazione di  

tutte quelle cause che possano procurare danno alla salute dei cittadini.”;

– l’art. 6, per il quale

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 2 di 8



“1. L’Amministrazione Comunale concorre alla programmazione degli interventi per rimuovere  

gli ostacoli di ordine economico e sociale che impediscono il pieno sviluppo della persona e  

l’effettiva partecipazione alla vita sociale, politica ed economica.

2. L’Amministrazione Comunale a tale scopo può avvalersi della collaborazione di altri Enti,  

Istituti,  Organismi  Sociali  ed  Associazioni  di  Volontariato,  regolarmente  iscritti  all’Albo  

Comunale,  ove operanti  esclusivamente nell’ambito locale e  mette  a disposizione spazi  e  

strutture  per  favorire  la  pratica  sportiva,  l’opportuna  gestione  del  tempo  libero,  

l’organizzazione dei convegni, dibattiti, mostre, rappresentazioni teatrali e cinematografiche,  

e quant’altro possa essere ritenuto necessario per il conseguimento dei fini di cui al presente  

articolo.”;

 

Considerato  che questa Amministrazione, nell’ambito della propria competenza, in conformità ai 

principi costituzionali ed in continuità con i precedenti provvedimenti già adottati ed attuati, intende 

sostenere l’infanzia e rispondere al bisogno delle famiglie più fragili, italiane e migranti, con figli 

minori,  attraverso  un  sistema  di  interventi  di  sostegno  alla  cura  delle  persone,  alla  relazione 

educativa  e  al  ruolo  genitoriale,  al  supporto  anche  materiale  delle  famiglie,  per  soddisfare  le 

necessità più urgenti ed essenziali;

Premesso che:

– il “Fondo per il Contrasto della Povertà Educativa Minorile” è un’iniziativa nazionale frutto di 

un’intesa tra le Fondazioni di origine bancaria rappresentate dall’Acri, il Forum del Terzo 

Settore e il Governo; sostiene interventi finalizzati a rimuovere gli ostacoli di natura economica, 

sociale e culturale che impediscono la piena fruizione dei processi educativi da parte dei minori;

– per attuare i programmi del Fondo, nel giugno 2016 è nata l’impresa sociale “Con i Bambini” 

che ha selezionato e finanziato il progetto “Un, Tre, Sei…Casa!”, finalizzato al contrasto della 

povertà educativa minorile, bando “Comincio da zero”;

 

Considerato  che  il  Centro  Servizi  per  la  Prima  Infanzia,  struttura  polifunzionale  situata  nel 

Comune  di  Mola  di  Bari  in  via  A.  De  Gasperi  n.  27  e  pensata  sia  in  forma permanente  che 

decentrata e diffusa nei Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale n° 11 (Mola di Bari, Noicattaro e 

Rutigliano): 

– persegue le seguenti finalità e obiettivi:

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 3 di 8



✔ sostenere le famiglie con bambini che vivono in situazioni di disagio;

✔ promuovere esperienze formative e ludico-ricreative rivolte ai bambini dai 3 ai 36 mesi;

✔ proporre esperienze formative innovative a carattere ludico, ricreativo e ed espressivo 

finalizzate a sostenere e potenziare nei più piccoli processi di creatività, scoperta e 

valorizzazione delle loro intelligenze multiple;

✔ intervenire in modo concreto a sostegno delle famiglie con bambine e bambini da 0 a 6 anni;

✔ promuovere un modello di welfare integrato e diffuso garantendo ai bambini e alle loro 

famiglie, i diritti fondamentali legati al benessere: il diritto alla salute, alla sana 

alimentazione, al gioco, alla socialità;

– i destinatari dei Servizi del Centro sono i nuclei familiari composti da cittadini italiani 

residenti da almeno un anno, nei Comuni di Mola di Bari, Noicattaro e Rutigliano, nonché, a 

seguito della presa in carico da parte dei Servizi Sociali, da cittadini di uno Stato appartenente 

all’Unione Europea o provenienti da Stati non appartenenti all’Unione Europea regolarmente 

presenti sui Comuni dell’Ambito Territoriale Sociale n° 11;

– è dotato dei seguenti spazi:

➔Agorà:

➔Spazio ludico pluralia e maxipluralia

➔Centro sperimentale per la genitorialità

➔Spazio salute e del benessere

➔Emporio e Boutique sociale

Considerato in particolare che, al fine di offrire una concreta possibilità al nucleo familiare per il 

superamento di una situazione momentanea di disagio economico:

– presso l’Emporio Sociale, si possono trovare alimenti, prodotti per l’igiene e la cura personale 

e degli ambienti di vita, giocattoli e articoli per la prima infanzia, materiale scolastico, libri di 

letteratura per l’infanzia per ragazzi e ragazze;

– la Boutique Sociale (attiva nell’Emporio) per il sostegno delle famiglie e dei genitori in stato di 

disagio socio-economico e per l’organizzazione di incontri di educazione al consumo etico e 

ed accompagnamento alla spesa, ove possono essere presenti capi di abbigliamento per 

bambini e bambine fino a 18 anni e articoli per la prima infanzia di seconda mano, selezionati 

e immessi nel circuito della spesa solidale solo se in ottimo stato di utilizzo e conservazione, 

dopo essere stati lavati e igienizzati;

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 4 di 8



 

Dato atto che:

– in data 27 Settembre 2024 sono stati sottoposti all’attenzione del Coordinamento Istituzione 

dell’Ambito Territoriale Sociale n° 11 lo schema di Avviso Pubblico ed il modello di domanda di 

partecipazione predisposti da questo Settore;

– il medesimo Coordinamento Istituzione dell’Ambito Territoriale Sociale n° 11 ha espresso il 

proprio consenso e parere favorevole, delegando il Responsabile dell’Ufficio di Piano ai fini del 

compimento degli atti gestionali successivi, necessari per l’implementazione del progetto (come 

da verbale agli atti di Ufficio);

 

Ritenuto pertanto necessario

• provvedere all’approvazione dell’Avviso pubblico de quo, indirizzato alle famiglie in situazione 

di difficoltà che intendano presentare istanza per l’iscrizione all’Emporio e Boutique Sociale del 

Centro Servizi per la Prima Infanzia “UN, TRE, SEI…CASA!”, con gli allegati summenzionati:

a) lo  schema  di  Avviso  pubblico  predisposto  da  questo  Settore  e  allegato  alla  presente 

Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. A);

b) il  modello  di  domanda  di  partecipazione  predisposto  da  questo  Settore  e  allegato  alla 

presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (All. B);

• stabilire come termine ultimo per la presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati il  

giorno 10 Novembre 2024 ore 12:00;

• stabilire altresì che l’Avviso sarà pubblicato con cadenza semestrale e le famiglie che abbiano già 

fruito del servizio non potranno ricandidarsi immediatamente, ma dovranno attendere il semestre 

successivo, salvo diverse indicazioni del Servizio Sociale Professionale; 

Preso  atto che  il  Dott.  Mauro  La  Grasta,  Responsabile  del  Settore  Servizi  Sociali  e  Pubblica 

Istruzione,  non versa in  situazione di conflitto  d’interesse alcuno in relazione alla  procedura in 

oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

 

Ritenuto altresì che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-

bis rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

 

Visti

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 5 di 8



– l’art. 118 della Costituzione;

– la L. n. 241 del 7 agosto 1990;

– L. n. 724/1994

– il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

– il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

– il D. Lgs. 3 luglio 2017, n. 117;

– la Legge Regionale n.19/2006;il vigente Statuto Comunale;

 

Attesa la propria competenza in materia;

DETERMINA

per le ragioni esplicitate in narrativa, che qui debbono intendersi integralmente riportate al fine di 

costituire parte formale, sostanziale ed integrante del presente dispositivo, dando atto che le stesse 

ne costituiscono la motivazione ai sensi e agli effetti dell’art. 3 della L. n. 241/1990 e s.m.i:

1. di prendere atto che in data 27 Settembre 2024 il Coordinamento Istituzione dell’Ambito 

Territoriale Sociale n° 11 ha espresso il proprio consenso e parere favorevole in merito allo 

schema di Avviso Pubblico ed al modello di domanda di partecipazione predisposti da questo 

Settore;

2. di prendere atto altresì che il medesimo Coordinamento Istituzione dell’Ambito Territoriale 

Sociale n° 11 ha delegato il Responsabile dell’Ufficio di Piano ai fini del compimento degli 

atti gestionali successivi, necessari per l’implementazione del progetto;

3. di  approvare integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dall’istruttore 

amministrativo, facendola propria a tutti gli effetti;

4. di  approvare sia  lo  schema  di  Avviso  pubblico  (All.  A)  sia  il  modello  di  domanda  di 

partecipazione (All. B), predisposti da questo Settore e allegati alla presente Determinazione 

per costituirne parte integrante e sostanziale;

5. di  stabilire come  termine  ultimo  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei  soggetti 

interessati il giorno 10 Novembre 2024 ore 12:00;

6. di  dare atto che l’Avviso pubblico allegato  sarà pubblicato sull’albo  pretorio on line  del 

Comune di Mola di Bari e sul sito istituzionale del Comune di Mola di Bari, sezione “Avvisi”;

7. di rinviare a successivi provvedimenti la costituzione della Commissione esaminatrice;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Responsabile del procedimento 

è il dott. Mauro La Grasta;

9. di dare atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare 

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 6 di 8



la regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 

147-bis rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile” del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;

10. di  disporre,  infine,  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web comunale, come previsto dal D. Lgs. n. 33/2013 

(Decreto trasparenza), così come modificato dal D. Lgs. n. 97/2016.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

F.TO DOTT. LA GRASTA MAURO

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 7 di 8



Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ne accertamento di entrate. In modo diretto o  

indiretto. Pertanto non viene trasmesso al responsabile servizio Finanziario per il preventivo controllo di 

regolarità contabile e per il successivo visto di regolarità contabile di cui al combinato disposto degli artt.  

147 bis e 151 comma 4 del d. Lgs 267/2000 e s.m.i.

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla 

legge 241/90 in tema di  accesso ai  documenti  amministrativi,  avviene nel  rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 

in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 

evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento 

a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in 

documenti separati, esplicitamente richiamati.

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme collegate. Tale  

documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente. 

Determina  n. 2362 del 23/10/2024 - pag. 8 di 8


	 
	Considerato che questa Amministrazione, nell’ambito della propria competenza, in conformità ai principi costituzionali ed in continuità con i precedenti provvedimenti già adottati ed attuati, intende sostenere l’infanzia e rispondere al bisogno delle famiglie più fragili, italiane e migranti, con figli minori, attraverso un sistema di interventi di sostegno alla cura delle persone, alla relazione educativa e al ruolo genitoriale, al supporto anche materiale delle famiglie, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali;
	sostenere le famiglie con bambini che vivono in situazioni di disagio;
	promuovere esperienze formative e ludico-ricreative rivolte ai bambini dai 3 ai 36 mesi;
	proporre esperienze formative innovative a carattere ludico, ricreativo e ed espressivo finalizzate a sostenere e potenziare nei più piccoli processi di creatività, scoperta e valorizzazione delle loro intelligenze multiple;
	intervenire in modo concreto a sostegno delle famiglie con bambine e bambini da 0 a 6 anni;
	promuovere un modello di welfare integrato e diffuso garantendo ai bambini e alle loro famiglie, i diritti fondamentali legati al benessere: il diritto alla salute, alla sana alimentazione, al gioco, alla socialità;
	Agorà:
	Spazio ludico pluralia e maxipluralia
	Centro sperimentale per la genitorialità
	Spazio salute e del benessere
	Emporio e Boutique sociale
	 

